Et ait illis: *Negotiamini dum uenio.* Verba (inquit) legis ac prophetarum mystica interpretatione discussa populis offert, atque ab eis fidei confessionem morumque probitatem recipite. Iuxta quod Psalmista suis auditoribus præcipit, dicens: *Sumite Psalmum, & date tympanum.* Hoc est, laudem prædicationis in cordis intentione percipite, & deuotionem operis, in carnis castigatione redhibete. Tympanum quippe est pellis in ligno extenta. Pellis uero in ligno extenta, caro est nostra ad exemplum dominicæ crucis afflictæ.

Ciues autem eius oderant illum. Et miserunt legationem post illum, dicentes: *Nolumus hunc regnare super nos.* Ciues, impios Iudæos dicit. De quibus alibi protestatur: *Nunc autem et uiderunt, & oderunt, & me, & patrem meum.* Qui non solum præsentem usque ad mortem crucis oderant, sed etiam post resurrectionem eius miserunt persecutionem Apostolis, & prædicationem regni cælestis spreuerunt.

Et factum est, ut rediret accepto regno. Significat tempus, quando in manifestissima & eminentissima claritate uenturus est, qui eis humiliter apparuit, cum diceret: *Regnum meum non est de hoc mundo.*

Et iussit uocari seruos, quibus dedit pecuniam: ut sciret, quantum quisque negociatus esset. Ut sciret, inquit, non quod eum quid lateat, cui uerissime dictum est, *Domine, tu omnia scis.* Sed sciret, dicit, scire omnes faceret. Tunc enim omnium opera & cogitationes, palam omnibus ostenduntur. Quomodo in Deuteronomio: *Tentat inquit uos dominus Deus uester, ut sciat, si diligitis eum,* hoc est, sciri faciat. Nemo sane arbitretur eos solummodo, quibus gratia prædicandi data est, non autem & eos, quibus prædicatum est, ad iudicium tunc esse uocandos. Ipsi sunt enim pecunia, quam boni serui adquisiere mercando. Quinetiam sciat eos quoque, quibus nunquam est prædicatum, ibidem adesse damnandos, de quibus infra dicemus.

Uenit autem primus, dicens: *Domine, uinua tua decem minas adquisiuit.* Primus seruus, ordo Doctorum est in circumcissionem missorum, qui unam minam negociaturus accipit, quia unum dominum, unam fidem, unum baptisma, unum Deum prædicare iussus est. Sed hæc eadem mina, decem minas adquisiuit, quia populum sub lege constitutum, sibi met docendo sociauit.

Et ait illi, *Euge bone serue, quia in modico fidelis fuisti, eris*

Fidelis in modico.

potestatem habens supra decem ciuitates. ] In modico seruus est fidelis, qui non adulterat verbum Dei, sed sicut ex Deo coram Deo in Christo loquitur. Quicquid enim in presenti percipimus donorum, in comparatione futurorum perpauca est & modicum, quia ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus. Cum autem venerit, quod perfectum est, euacuabitur quod ex parte est. Ciuitates autem decem sunt, animæ per legis verbum ad gratiam euangelij venientes. Quibus tunc iure glorificandus ille præponitur, qui eis pecuniam verbi, digne Deo comodauerit. Unde quidam negociator egregius, ciuitates, quibus præerat, hoc est, animas, quas regendas acceperat, alloquitur. *Quæ est, ait, nostræ spes aut gaudium, aut corona gloriæ? nonne vos ante dominum Iesum?*

Paulus.

Secundus negociator.

Et alter venit, dicens: Domine, mina tua fecit quinque minas. ] Seruus iste cæcus est eorum, qui præputio euangelizare missi sunt, cui dominus ad prædicandum eunti, vnam minam, hoc est, vnam eandemque fidem, quæ & circumcissioni credita est, præstiterat, sed hæc quinque minas fecit, quia gentes corporis sensibus antea mancipatas, ad fidei Euangelicæ gratiam conuertit.

Quinque ciuitates loquentes lingua Chanaan.

Et huic ait: *Eu tu esto supra quinque ciuitates.* ] Hoc est, eorum, quas imbuerat animarum fide & conuersione, magnus sublimisque fulgeto. De quibus mystice dicit Esaias: *In die illa erunt quinque ciuitates in terra Aegypti, loquentes lingua Chanaan.* Quinq; enim ciuitates in terra Aegypti, quinque sunt corporis sensus, quibus in hoc mundo vtimur, videlicet visus, auditus, gustus, olfactus, & tactus. Et, qui videt mulierem ad concupiscendum eam; qui auertit aures suas, ne audiat pasperem; qui inebriatur vino, in quo est luxuria; qui coronare se gaudet vobis antequam marcescant; cuius sanguine plena manus, & dextera est repleta muneribus, huius quinque ciuitates loquuntur lingua Aegypti, id est, vniuersi sensus faciunt opera tenebrarum. Aegyptus enim tenebras sonat. At qui obturat aures suas, ne audiat sanguinem, & claudit oculos suos, ne videat malum, qui gustat & videt, quam suavis est dominus, qui castigat corpus suum, & seruituti subijcit, qui potest dicere cum Apostolo, *Christi bonus odor sumus Deo*, huius ciuitates loquuntur lingua mutata, quod interpretatur Chanaan. Et qui eas à tenebris docendo commutauerat, recte quinque ciuitatibus præfici memoratur, quia non de suis tantum, sed & de auditorum suorum, quos ad lucem vocauit, profectibus honoratur.

Tertius negociator.

Pecuniam ligare in sudario.

Et alter venit, dicens: Domine, ecce mina tua, quam habui repositam in sudario. Timui enim, quia homo austerus es, tollis quod non posuisti, & metis, quod non seminasti. ] Seruus qui negociari iussus, acceptam domini pecuniam in sudario repositam, ostendit eos, qui ad prædicandum idonei, prædicationis officium, iubente Domino, per Ecclesiam, vel saltem suscipere, vel susceptum digne gerere detrectant. Pecuniam quippe in sudario ligare est, percepta dona sub otio lenti torporis abscondere. Sunt enim homines hac sibi peruersitate blandientes, vt dicant, sufficit, vt de se vnusquisque rationem reddat. Quid opus est alijs prædicare, vt etiam de ipsis rationem reddere quisque cogatur, cum apud dominum etiam illi sint inexcusabiles, quibus lex data non est, neque audito Euangelio dormierunt, quia per creaturam poterant creatorem cognoscere? Hoc est enim quasi metere, vbi non seminauit, id est, etiam eos impietatis reos tenere, quibus verbum legis aut Euangelij non ministratum est. Hoc autem veluti periculum iudicij deuitantes, pigro languore à verbi ministratione conuiescunt, & hoc est quasi in sudario ligare quod acceperunt.

Dicit ei: *De ore tuo te iudico, serue nequæ.* ] Seruus nequam vocatur, quia & piger ac deses est ad exercendum negotium, & procax ac superbus ad accusandum Domini iudicium.

Sciebas quod ego austerus homo sum, tollens quod non posui, & meto quod non seminavi, & quare non dedisti pecuniam meam ad mensam? ] Quod putauerat se pro excusatione dixisse, in culpam propriam vertitur. Si (inquit) durum & crudelem esse me noueras, & aliena sectari ibique metere, vbi non

feuerim, quare non tibi istiusmodi cogitatio incussit timorem, vt scires me mea diligentius quaesiturum, & dares pecuniam meam siue argentum ad mensam? Vtrunque enim *Aegyptia* Græcus sermo significat. *Eloquia domini* (inquit) *eloquia casta, argentum igne examinatum.* Pecunia ergo & argentum prædicatio Euangelij est, & sermo diuinus, qui dari debuit ad mensam, hoc est, promptis paratiffimè fidelium cordibus intimarum. Ad quam videlicet mensam, id est, mentem auditorum, non alia quam dominica est deferenda pecunia, vt omnis sermo docentis scripturæ sensum sequatur. Nam quod hic dominus non quamlibet pecuniam, sed suam dicit nummularijs esse scænerandam, exponit Apostolus, dicens: *Si quis loquitur quasi sermones Dei.*

Et ego veniens cum vsuris vtiq; exegissem illud. ] Qui verbi pecuniam à doctore percipit, emitq; credendo, necesse est eam cum vsuris soluat operando, vt quod auditu didicit, exsequatur & actu. In vsura quippe pecunia etiam non data recipitur. Vel certe de accepto verbi scænore vsuras soluit, qui ex eo quod audit, etiam alia studet intelligere, quæ necdum ex prædicatoris ore didicit.

Et adstantibus dicit: *Auferre ab illo minam, & date illi, qui decem minas habet. Et dixerunt ei: Domine, habet decem minas.* ] Recte amittit collatam gratiam, quam prædicando alijs communicare neglexit, vt ei augeatur, qui inde laborauit. Iuxta quod angelo Ephesi Ecclesiæ dicitur: *Et mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi penitentiam egeris.* Et cum regium chrisma, quod superbiendo Saul amisit, Dauid obediendo promeruit. *Spiritus* (inquit) *domini discessit à Saul, & directus est in Dauid à die illa, & deinceps.* Quod vero ablata à nequam seruo mina ei, qui decem minas habebat, dari iussa est, mystice vt reor indicat, intrante plenitudinem gentium omnem Israel saluum futurum, & tunc abundantiam gratiæ spiritualis, quam modo nos repente exercemus, illius populi Doctoribus esse conferendam.

Dico autem vobis, quia omni habenti dabitur. Ab eo autem, qui non habet, & quod habet, auferetur ab eo. ] Hæc ad superiora sententia respicit, docens & illum posse amittere munus Dei, qui habens, non habet, id est, non vtitur, & in eo augeri, qui habens, habet, hoc est, bene vtitur. Quæ gratiarum mutatio, quoniam in hac vita geri solet, notandum quod illud Domini redeuntis examen etiam nunc ex parte celebratum, sed tunc est vniuersaliter implendum. Cotidie namque accepto à patre regno redit, quia peregrinantis in terra Ecclesiæ statum conspiciet. Cotidie in tanto fidelium seruorum numero huic pecuniam negociaturo commodat, in altero modum consummati operis examinat, hunc fideliter prudenterque laborantem amplioris gratiæ munere donat, illi defidias molles & marcida luxu otia sectantem, & eo quod dederat, priuat. Verum vniuersali manifestato iudicio, quod dictu quoque terribile est: multi, qui ad docendum videbantur idonei, ob negligentiam suæ noxam inter indoctos reputabuntur. At alij simpliciores fratres & elementorum penitus signari, ob conuersationis tamen eximie deuotionem inter apostolicos doctores præmia summa percipient. *Qui enim recipit Prophetam in nomine Propheta, mercedem Propheta accipiet.*